

Thanh Tuyền, ngày 11 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát giám sát “Việc quản lý hoạt động quảng cáo, rao vặt” trên địa bàn xã Thanh Tuyền năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 03/KH-HĐND, ngày 22/11/2022 của HĐND xã Thanh Tuyền về hoạt động giám sát Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân xã năm 2023.

Thực hiện quyết định số 05/QĐ- HĐND ngày 08/6/2023 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND xã Thanh Tuyền về thành lập đoàn giám sát “Việc quản lý hoạt động quảng cáo, rao vặt” trên địa bàn xã Thanh Tuyền năm 2023.

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã Thanh Tuyền báo cáo kết quả cuộc giám sát như sau:

I/ VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân xã đã thành lập đoàn giám sát theo kế hoạch số 03/KH-HĐND, ngày 22/11/2022 của HĐND xã Thanh Tuyền về hoạt động giám sát Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân xã năm 2023 gồm: 10 thành viên, do Bà Nguyễn Ngọc Mùa – Trưởng Ban Kinh tế - xã hội làm trưởng đoàn, các thành viên còn lại gồm: các ông (bà) là thành viên Ban Kinh tế - xã hội, và mời đại diện lãnh đạo HĐND xã, UBMTTQVN xã, Trưởng Ban pháp chế HĐND xã, Công chức văn phòng thông kê xã. Đồng thời đã ban hành kế hoạch giám sát việc quản lý hoạt động quảng cáo, rao vặt trên địa bàn xã Thanh Tuyền năm 2023 (*Kèm theo Đề cương Báo cáo*). Thời gian triển khai và thực hiện giám sát từ ngày 08/6/2023 đến ngày 10/7/2023. Đoàn giám sát đã làm việc trực tiếp với đơn vị được giám sát để công bố quyết định thành lập đoàn giám sát, kế hoạch giám sát, thời gian giám sát và thành phần tiếp đoàn, trên cơ sở báo cáo của đơn vị được giám sát là UBND xã. Ngày 27/6/2023 đoàn đã tổ chức giám sát theo kế hoạch, đảm bảo đúng quy định theo Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015, đúng đối tượng, phạm vi, nội dung theo Kế hoạch giám sát của HĐND xã đề ra.

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1. Công tác quản lý hoạt động quảng cáo, rao vặt của UBND xã:

1.1 Công tác tuyên truyền quán triệt các văn bản chỉ đạo

Qua giám sát đoàn nhận thấy: Công tác tuyên truyền phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về quản lý hoạt động quảng cáo, rao vặt như: Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; Nghị

định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch, thể thao, quyền tác giả, văn hóa, quảng cáo. Qua đó UBND xã cũng đã ban hành kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2023 về việc Cảnh trang đô thị và ra quân tháo dỡ, xóa bỏ quảng cáo, rao vặt không đúng quy định trên địa bàn xã Thanh Tuyền năm 2023, kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 16 tháng 02 năm 2023 về việc kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng và bài trừ các tệ nạn xã hội trên địa bàn xã Thanh Tuyền năm 2023.

2/ Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật:

Công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về quản lý hoạt động quảng cáo, rao vặt trên địa bàn đã được UBND xã và các ban ngành đoàn thể xã phối hợp tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng góp phần nâng cao kiến thức hiểu biết trong cán bộ và nhân dân.

Ngoài thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật, UBND xã còn phối hợp với các ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức thực hiện các công trình, phần việc như: tháo gỡ, tẩy xóa và tiêu hủy hơn 450 tờ quảng cáo, rao vặt sai quy định trên các cột điện, cây xanh, tường nhà; tiêu hủy các vải bạt căng che không đúng nơi quy định, công trình cột điện nở hoa xung quanh khu vực Chợ Bến Súc, kết quả sơn vẽ hoa 20 trụ và sơn trắng 20 trụ. Tuyên truyền, vận động các cơ sở dịch vụ in decal, photocopy trên địa bàn không thực hiện in, photo nhân bản các sản phẩm quảng cáo rao vặt sai quy định. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về giữ gìn cảnh quan và hưởng ứng phong trào xây dựng khu dân cư thôn, xóm xanh - sạch - đẹp, văn minh.

3. Công tác quản lý, kiểm tra xử lý vi phạm:

Trong năm UBND xã đã tổ chức 4 đợt tuần tra trên địa bàn xã Thanh Tuyền, kết quả chưa phát hiện đối tượng dán quảng cáo sai qui định.

Phối hợp cùng đội trật tự đô thị Huyện tuần tra: Tịch thu trên 12 bảng quảng cáo đặt sai qui định, lấn chiếm lòng lề đường và xử phạt 2 trường hợp với số tiền 300.000 đ.

Ngoài ra UBND xã lập đường dây nóng số điện thoại công an xã (02743530211) và Công chức Văn hóa xã hội (0909377877) nhận thông tin phản ánh của nhân dân trên địa bàn về quảng cáo rao vặt sai quy định, có chế độ khen thưởng cho các lực lượng và cá nhân, người dân trong việc phát hiện, tố giác, xử lý đối tượng quảng cáo rao vặt sai quy định. Dựa công tác quản lý quảng cáo rao vặt vào tiêu chí thi đua đối với các ấp trên địa bàn xã.

III/ ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1/ Ưu điểm:

Nhìn chung, UBND xã đã triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của cấp trên, cụ thể hóa ban hành các văn bản và triển khai thực hiện công tác quản lý hoạt động quảng cáo, rao vặt” trên địa bàn xã Thanh Tuyền, phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong nhân dân.

Việc chuẩn bị hồ sơ tiếp đoàn: đúng theo yêu cầu.

2/Những tồn tại, hạn chế:

Qua giám sát thực tế trên địa bàn xã và giám sát qua hồ sơ quản lý tại UBND xã, Đoàn giám sát thấy còn một số hạn chế trong quản lý quảng cáo, rao vặt trên địa bàn như sau:

- Việc quản lý quảng cáo, rao vặt của UBND xã trên địa bàn trong thời gian qua có tổ chức thực hiện, tuy nhiên tình trạng đặt biển quảng cáo sai quy định còn xảy ra trên địa bàn; một số biển quảng cáo bị hư hỏng, rách nát làm mất mỹ quan ở một số tuyến đường.

3/ Kiến nghị, đề xuất:

- Đề nghị UBND xã tăng cường hơn nữa công tác quản lý Nhà nước đối với các biển quảng cáo, các hình thức quảng cáo sai quy định, xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm pháp luật quảng cáo nhất là hành vi vi phạm quảng cáo rao vặt trên cột điện, cây xanh, bờ tường, nơi công cộng...Nên có quy hoạch và địa điểm quảng cáo, rao vặt miễn phí phù hợp dành cho người dân và tuyên truyền rộng rãi cho người dân được biết.

- Bản quảng cáo vườn cây ăn trái xã Thanh Tuyền do phòng kinh tế Huyện chủ đầu tư, đưa vào sử dụng năm 2018, đến nay đã xuống cấp, mất mỹ quan. Kiến nghị UBND xã có văn bản gửi Phòng Kinh tế, phòng Văn hóa Thông tin và Trung tâm Văn hóa Thể thao Truyền thanh Huyện trang bị mới góp phần giữ gìn vẻ mỹ quan đô thị.

- Có kế hoạch kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp đặt biển hiệu quảng cáo sai quy định trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã Thanh Tuyền về giám sát “việc quản lý hoạt động quảng cáo, rao vặt” trên địa bàn xã Thanh Tuyền năm 2023.

Nơi nhận:

- Ban KTXH. HĐND huyện;
- TT Đảng ủy;
- CT, PCT HĐND - UBND xã;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu.

TM/ BAN KINH TẾ XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Ngọc Mầu